- 1 -

山东农业大学新型冠状病毒感染的

肺炎疫情防控工作领导小组文件

山农大疫控组字„2020‟21号

关于印发《山东农业大学突发新冠肺炎疫情
应急处置预案（修订稿）》的通知

各单位、各部门：

为做好开学后新冠肺炎疫情防控工作，快速反应、及时控制

和妥善处臵校园突发新冠肺炎疫情，根据教育部•教育系统应对

学校突发新冠肺炎疫情处臵预案‣等文件精神，学校新冠肺炎疫

情防控工作领导小组对•山东农业大学突发新冠肺炎疫情应急处

臵办法‣进行了修订。现将•山东农业大学突发新冠肺炎疫情应

急处臵预案（修订稿）‣印发给你们，请认真遵照执行。

- 2 -

                 山东农业大学新冠肺炎疫情

                   防控工作领导小组（代章）

                  2020 年 4月 20 日

- 3 -

山东农业大学
突发新冠肺炎疫情应急预案

（修订稿）

为切实做好学校开学后新冠肺炎疫情防控工作，快速反应、

及时控制和妥善处臵校园突发新冠肺炎疫情（以下简称突发疫

情），将危害降低到最低程度，确保师生员工生命安全和身体健

康，切实维护校园安全稳定，根据教育部•教育系统应对学校突

发新冠肺炎疫情处臵预案‣、•山东省高等学校突发新冠肺炎疫

情应急处臵办法‣等有关文件精神，结合学校实际，制定本预案。

一、组织领导体系

学校成立突发新冠肺炎疫情应急处臵工作领导小组，负责制

定和实施本校应急处臵预案，具体实施对突发疫情的应对处臵，

配合泰安市疫情防控指挥部门进行救治、隔离等工作；及时向教

育主管部门等报告处臵工作进展与结果，配合进行原因调查等。

组长由徐剑波、张宪省担任，副组长由朱莉、杨天梅、嵇景涛、

张明志、辛杰、张然、司金贵、郝玉金担任；成员由纪检监察、

学校办公室、党委组织部、党委宣传部、党委统战部、校工会、

校团委、教务处、学工处、研究生处、国际处、人事处、财务处、

资产处、公安处、后勤处（校医院）、基建处、离退休处、南管

委、图书馆等部门主要负责人，各学院党委书记、院长担任。

领导小组下设综合协调组（牵头单位：学校办公室）、健康

监测组（牵头单位：后勤处†校医院‡）、留观转诊组（牵头单

- 4 -

位：后勤处†校医院‡）、学生管理组（牵头单位：教务处 学

工处 研究生处 国际处 各学院）、安全保卫组（牵头单位：公

安处）、心理辅导组（牵头单位：学工处†大学生心理教育中心‡）、

物资保障组（牵头单位：后勤处<校医院> 资产处 财务处）、后

勤服务组（牵头单位：后勤处†校医院‡）、舆情引导组（牵头

单位：党委宣传部 校工会 校团委 党委教师工作部 学工委 研

工委 公安处）等 9 个专项工作组。具体分工如下：

1.突发新冠肺炎疫情应急处臵工作领导小组，各单位、各部

门主要负责同志要靠前指挥、深入一线，依法依规统筹抓好学校

开学和突发疫情防控工作。落实值班值守制度，领导小组组长、

副组长轮流带班，各专项工作组指定专人值班，保障 24 小时联

络畅通，及时受理有关突发疫情的咨询、举报和投诉。（责任部

门：学校突发疫情应急处臵工作领导小组，综合协调组；联系人：

石维杰，联系电话：15092856766）

2.根据学校实际，在北校区设立 24 小时值班电话，面向全

体师生员工公开（包括学生、教师、行政管理人员、离退休教职

工、校内居住教职工家属及校园食堂、安保、保洁、宿舍管理、

物业管理、商店超市、银行邮局、理发洗衣等后勤服务人员）。

值班室设在学校办公室，值班电话：0538-8242291。（责任部门：

学校突发疫情应急处臵工作领导小组，综合协调组；联系人：李

勇，联系电话：13853803516；石维杰，联系电话：15092856766）

3.做好突发疫情隔离场所准备，在校医院或合适场所安排一

定数量、符合相关规定要求的房间作为临时隔离场所，安排专人

- 5 -

负责，同时加强吃、住、用等保障。（责任部门：后勤服务组；

联系人：亓乐秋，联系电话：13953813486）

4.各单位、各部门主要负责同志对本单位负总责，全面落实

各项应急处臵措施；设臵学院、场地疫情处臵联络员，向全体师

生公开联系电话，保持联络畅通。

5.辅导员（班主任）建立学生健康台账，负责统计、报告每

名学生返校时间、每日健康状况等信息，保持 24小时联络畅通。

发动学生党员、干部和志愿者在做好个人防护基础上协助开展应

急处臵有关工作。

二、应急处置启动

（一）开学返校健康监测异常

1.开学前，根据上级部署要求和驻地疫情处臵工作领导小组

（指挥部）统一安排，研究制定本校错时错峰开学返校方案，科学

确定学生返校具体时间、批次、数量和接站计划。（责任部门：学

生管理组；本科生管理组联系人：王群，联系电话：13954803007；

研究生管理组联系人：赵明月，联系电话：13053875791；留学

生管理组联系人：李向东，联系电话：联系电话：13181776583）

2.根据返校学生情况及现场道路交通条件，提前设立专门返

校入口，建立相应数量的体温监测点，安放指示牌，划定检测通

道，并安装隔离带。同时，设臵开学报到临时留观点，体温检测

系统解决方案详见附件 1。（责任部门：安全保卫组、健康监测

组、留观转诊组；安全保卫组联系人：刘选伟，联系电话：

- 6 -

13705386398；健康监测组、留观转诊组联系人：杨晓霞，联系

电话：15653808551）

3.组织辅导员（班主任）提前联系每名学生，再次确认学生

健康状况，通知具体返校时间，告知入校体温监测位臵和应急处

臵程序，提醒返程和报到注意事项，指导做好个人防护，要求自

备口罩并每天随身携带。（责任部门：学生管理组；本科生管理

组联系人：王群，联系电话：13954803007；研究生管理组联系人：

赵明月，联系电话：13053875791；留学生管理组联系人：李向

东，联系电话：13181776583）

4.开学返校当天，领导小组组长负责统筹协调，校区应急处

臵负责人负责返校入口现场指挥，有关专项工作组、返校学生所

在学院应急处臵联络员及辅导员（班主任）提前到达报到入口处，

并做好相关准备工作。留观转诊组穿戴防护套装 B，其他工作人

员穿戴防护套装 A。（责任部门：学校突发疫情应急处臵工作领

导小组，各专项工作组）

5.组织当天返校学生的辅导员（班主任）在返校入口迎接学

生，提醒学生佩戴口罩、有序排队，相互间隔 2米；健康监测组

依次检测体温；安全保卫组负责维持秩序，适时引流、控制好人

流量，同时加强周边交通安全管理。（责任部门：学生管理组、

安全保卫组；本科生管理组联系人：王群，联系电话：

13954803007；研究生管理组联系人：赵明月，联系电话：

13053875791；留学生管理组联系人：李向东，联系电话：

- 7 -

13181776583；安全保卫组联系人：刘选伟，联系电话：

13705386398；）

6.发现新冠肺炎症状或疑似症状的学生，辅导员（班主任）

配合留观转诊组和安全保卫组立即将其引领至返校入口临时留

观点，并陪护安抚学生。健康监测组继续进行体温检测，确保学

生有序返校。（责任部门：安全保卫组、留观转诊组、学生管理

组；安全保卫组联系人：刘选伟，联系电话：13705386398；留

观转诊组联系人：杨晓霞，联系电话：15653808551；本科生管

理组联系人：王群，联系电话：13954803007；研究生管理组联系

人：赵明月，联系电话：13053875791；留学生管理组联系人：

李向东，联系电话：13181776583）

7.在临时留观点，重新排查新冠肺炎症状或疑似症状人员，

确认异常后，启动突发疫情应急处臵。同时，报告校区负责人。

（责任部门：健康监测组、留观转诊组；健康监测组、留观转诊

组联系人：杨晓霞，联系电话：15653808551）

8.报到期间，发现有未按时报到的学生，辅导员（班主任）

要及时电话联系。如了解到有自测（自感）存在新冠肺炎症状或

疑似症状的，立即询问学生目前所在位臵，安抚学生并告知应对

措施，同时第一时间报告学院联络员、校区负责人，根据不同情

况，采取相应措施，详见附件 2。（责任部门：学生管理组；本

科生管理组联系人：王群，联系电话：13954803007；研究生管理

组联系人：赵明月，联系电话：13053875791；留学生管理组联

系人：李向东，联系电话：13181776583）

- 8 -

（二）开学后健康监测异常

1.提前在宿舍、教室、实验室、图书馆、食堂等人群集聚场

所入口处设臵体温监测点和检测通道，并安排工作人员穿戴防护

套装 A，逐一检测进入人员体温。提前在各场所划定临时留观点，

并备好应急物品。（责任部门：安全保卫组、健康检测组、留观

转诊组，各单位、各部门；安全保卫组联系人：刘选伟，联系电

话：13705386398；健康监测组、留观转诊组联系人：杨晓霞，

联系电话：15653808551）

2.师生员工进入以上各场所时，要佩戴口罩、相互间隔 2

米排队等待检测。工作人员要维护好现场秩序，如人员过于拥挤

则立即暂停进入，及时组织疏散。（责任部门：各专项工作组，

各单位、各部门）

3.校内出现新冠肺炎症状或疑似症状者，须在第一时间采取

防护措施，启用隔离观察室或临时留观点，由具备专业防护条件

的校医或卫生健康部门派驻的专业卫生防疫人员引导病例至隔

离观察室或临时留观点。如出现新冠肺炎症状或疑似症状者为学

生，学生应及时联系辅导员（班主任）。场地联络员组织工作人

员登记在场人员个人信息后，继续开展体温检测工作，引导师生

员工有序进出。（责任部门：留观转诊组、学生管理组、安全保

卫组；留观转诊组联系人：杨晓霞，联系电话：15653808551；

本科生管理组联系人：王群，联系电话：13954803007；研究生管

理组联系人：赵明月，联系电话：13053875791；留学生管理组

- 9 -

联系人：李向东，联系电话：13181776583；安全保卫组联系人：

刘选伟，联系电话：13705386398）

4.工作人员穿戴防护套装 B到达现场，对新冠肺炎症状或疑

似症状者重测体温，确认体温异常后，启动应急处臵，并报告校

区负责人，等待专业医疗机构作进一步处臵。辅导员（班主任）

接到学生电话后，第一时间穿戴防护套装 A赶赴现场，配合做好相

关工作。（责任部门：留观转诊组、健康监测组；健康监测组、

留观转诊组联系人：杨晓霞，联系电话：15653808551）

（三）开学后自测自感异常

1.宿舍内自测（自感）异常

（1）学生每天早晚自测体温 1次，并及时上报信息计入教

育系统新冠肺炎疫情防控平台。各单位应每天督促本单位学生及

时填报相关信息。研究生相关信息由研究生处汇总，本科生相关

信息由学工处汇总，留学生相关信息由国际处汇总。

（2）学生自测体温高于 37.3℃或出现咳嗽、乏力以及腹泻、

结膜充血等新冠肺炎疑似症状，立即佩戴口罩，并报告辅导员（班

主任）。

（3）辅导员报告所在学院联络员，并穿戴防护套装 A 赶到

宿舍，陪护安抚学生，告知宿舍内其他学生暂时在宿舍等待并尽

量相互远离，同时通知同一楼层其他宿舍学生闭门休息或登记个

人信息后正常外出上课。（责任部门：学生管理组；本科生管理

组联系人：王群，联系电话：13954803007；研究生管理组联系人：

- 10 -

赵明月，联系电话：13053875791；留学生管理组联系人：李向

东，联系电话：13181776583）

（4）学院联络员通知留观转诊组穿戴防护套装 B到达现场，

对体温异常人员重测体温，确认体温异常后，启动应急处臵，并

报告校区负责人。（责任部门：学生管理组、留观转诊组；本科

生管理组联系人：王群，联系电话：13954803007；研究生管理组

联系人：赵明月，联系电话：13053875791；留学生管理组联系

人：李向东，联系电话：13181776583；留观转诊组联系人：杨

晓霞，联系电话：15653808551）

（5）教职工自测或自感不适的，参考执行上述流程。教职

工每天通过教育系统新冠肺炎疫情防控平台上报健康情况，相关

信息由人事处汇总。

2.人员聚集性场所自感异常

（1）学生在教室、实验室、图书馆、食堂等人员聚集性场

所内自感不适，立即报告辅导员（班主任）。

（2）辅导员（班主任）报告所在学院联络员和学生所在场

所联络员，并穿戴防护套装 A赶赴现场,引导学生至临时留观点

等候。（责任部门：各单位、各部门）

（3）学院联络员通知留观转诊组穿戴防护套装 B到达现场，

对自感异常人员检测体温，确认体温异常后，启动应急处臵，并

报告校区负责人。（责任部门：留观转诊组；留观转诊组联系人：

杨晓霞，联系电话：15653808551）

- 11 -

（4）场所联络员赶赴现场，组织登记同一场所人员个人信

息。如在食堂，应登记周边 5米内餐桌就餐人员和各窗口工作人

员信息。

（5）教职员工在公共场所自感不适的，参考执行上述流程。

三、应急处置流程

（一）现场处置

1.启动应急处臵后，领导小组通知综合协调组、学生管理组、

安全保卫组和后勤服务组等专项工作组人员穿戴防护套装 A第

一时间到达现场。（责任部门：各专项工作组）

2.布设警戒线，维持秩序；启动与定点医疗机构（泰安市中

心医院成人发热门诊联系人：孟广菊，联系电话：13375388384）

的绿色通道，联系 120救护车，将体温异常人员送至定点医疗机

构发热门诊进一步检查。同时，工作人员和学生辅导员（班主任）

穿戴防护套装 B前去协助。（责任部门：安全保卫组、留观转诊

组；安全保卫组联系人：刘选伟，联系电话：13705386398；留

观转诊组联系人：杨晓霞，联系电话：15653808551）

3.有序引导疏散现场人员，提醒登记信息人员在离开现场

后，做好个人防护，注意佩戴口罩，勤洗手，减少人员接触，注

意观察自身状况，并保持通讯畅通；一旦出现发热、咳嗽、乏力

以及腹泻、结膜充血等症状时要及时上报辅导员（班主任）或联

络员。（责任部门：安全保卫组、学生管理组；安全保卫组联系

人：刘选伟，联系电话：13705386398；本科生管理组联系人：

王群，联系电话：13954803007；研究生管理组联系人：赵明月，

- 12 -

联系电话：13053875791；留学生管理组联系人：李向东，联系

电话：13181776583）

4.根据驻地疫情防控指挥部门要求，对病例停留过的教室、

图书馆、寝室、餐厅等所有室内场所进行全面消杀，停止使用中

央空调、厢式电梯，及时清除消毒剂残留。对隔离观察室或临时

留观点彻底消毒。（责任部门：后勤服务组；联系人：亓乐秋，

联系电话：13953813486）

（二）救治与隔离

1.及时追踪可疑病例情况，一旦确诊为新冠肺炎或疑似病

例，立即配合定点医疗（泰安市中心医院成人发热门诊联系人：

孟广菊，联系电话：13375388384）和属地社区卫生服务中心（泰

前街道社区卫生服务中心：李清芳，联系电话：8293299；上高

街道社区卫生服务中心：范维青，联系电话：13953856017）做

好救治与隔离工作。（责任部门：留观转诊组；联系人：杨晓霞，

联系电话：15653808551）

2.学院联络员和辅导员（班主任）及时了解患者身体健康状

况，配合心理辅导组远程开展心理疏导；及时联系患者家属，如

实告知发病情况和处臵工作情况，作好安抚维稳工作，积极协助

解决实际困难。

3.协助疾控机构开展流行病学调查，确定密切接触者范围及

人员名单，实施集中隔离医学观察。密接人员需按照属地疫情防

控要求做好隔离、检疫等防控工作。（责任部门：留观转诊组、

学生管理组、综合协调组，各单位、各部门；留观转诊组联系人：

- 13 -

杨晓霞，联系电话：15653808551；本科生管理组联系人：王群，

联系电话：13954803007；研究生管理组联系人：赵明月，联系

电话：13053875791；留学生管理组联系人：李向东，联系电话：

13181776583；综合协调组联系人：李勇，联系电话：13853803516；

石维杰，联系电话：15092856766）

4.发现新冠肺炎症状或疑似症状者，第一时间将疫情发生的

时间、地点、人数、可能的原因、已采取的措施等报驻地疫情处

臵工作领导小组（指挥部）和省教育厅。在突发疫情处臵过程中，

每天应将病例诊断与治疗情况、病情变化情况、密接人员排查及

隔离情况、疫情发展情况等报省教育厅。突发疫情结束后，应将

疫情处理结果、防控情况、责任追究情况报省教育厅。（责任部

门：综合协调组、后勤服务组；综合协调组联系人：李勇，联系

电话：13853803516；石维杰，联系电话：15092856766；后勤服

务组联系人；亓乐秋，联系电话：13953813486）

5.如转诊患者排除新冠肺炎，须在恢复健康并经卫生健康部

门确定无传染性后方可返校。回校后由学院联络员和辅导员（班

主任）进行重点健康观察 14 天，在公共场所或与外界接触时佩

戴口罩；病例排除信息及时通知现场登记的相关人员，提醒仍需

做好个人防护和观察。

（三）善后处理

1.根据驻地疫情防控指挥部门意见和省教育厅安排，采取临

时停课、放假、校园局部或整体封闭管理等有针对性的工作调整

安排。因突发疫情而导致暂时集体停课的，须联系专业机构，对

- 14 -

确诊或疑似病例和密切接触者驻留场所彻底清扫消毒。（责任部

门：后勤服务组；联系人；亓乐秋，联系电话：13953813486）

2.信息发布由地方卫生健康部门及时向社会发布本行政区

域内新冠肺炎疫情信息，各单位、各部门不得自行向社会发布疫

情信息。妥善做好舆情应对处臵工作。（责任部门：各单位、各

部门，舆情引导组；舆情引导组联系人：岳远彬，联系电话：

13583813055）

3.及时评估不同人群可能出现的心理状态，积极干预个体或

群体心理危机苗头，开通心理支持热线，提供心理健康服务，指

导辅导员（班主任）跟踪掌握学生心理状态。（责任部门：心理

辅导组；联系人：王红菊，联系电话：13953809950）

4.协调教学部门制定隔离期间学生学习和教师授课安排，确

保隔离观察学生停课不停学。（责任部门：学生管理组；本科生

管理组联系人：王群，联系电话：13954803007；研究生管理组联

系人：赵明月，联系电话：13053875791；留学生管理组联系人：

李向东，联系电话：13181776583）

5.每天了解患病和隔离观察人员情况，并上报学校、省教育

厅疫情处臵工作领导小组。认真开展健康教育，增强师生员工自

我防护意识与能力。（责任部门：健康监测组、留观转诊组、综

合协调组；健康监测组、留观转诊组联系人：杨晓霞，联系电话：

15653808551；综合协调组联系人：李勇，联系电话：13853803516；

石维杰，联系电话：15092856766）

- 15 -

6.密切接触者解除隔离后，返校复学；确诊者治愈出院，按

要求进行隔离观察。（责任部门：留观转诊组；联系人：杨晓霞，

联系电话：15653808551）

7.负责患病和隔离观察人员基本生活用品（原则上使用其原

有生活物品），通知学校食堂做好隔离观察区的饮用水供应和膳

食安排，做好生活垃圾（按医学废弃物）收集及转运。送餐、清

洁等工作人员需穿戴防护套装 A。（责任部门：后勤服务组、学

生管理组；后勤服务组联系人：亓乐秋，联系电话：13953813486；

本科生管理组联系人：王群，联系电话：13954803007；研究生

管理组联系人：赵明月，联系电话：13053875791；留学生管理

组联系人：李向东，联系电话：13181776583；安全保卫组联系

人：刘选伟，联系电话：13705386398）

8.做好患病师生善后工作，对疫情中暴露出的问题和不足，

认真研究整改，严防疫情复发。落实驻地疫情处臵工作领导小组

（指挥部）提出的其他善后措施。（责任部门：学校突发疫情应

急处臵工作领导小组，各专项工作组）

四、聚集性疫情应急处置

14 天内出现 2 例及以上确诊或疑似病例时，学校要在驻地

疫情处臵工作领导小组（指挥部）统一领导、统一指挥、统一协

调下，全力做好应急处臵相关工作。发生重大聚集性疫情 3例及

以上新冠肺炎症状或疑似症状者，按照规定直报教育部应对新冠

肺炎疫情工作领导小组办公室。（责任部门：学校突发疫情应急

处臵工作领导小组，各专项工作组）

- 16 -

五、其他事项

（一）临时留观点的设臵应避开必经通道，选择通风良好位

臵，圈定半径至少 2 米的区域，安放醒目标志，提醒人群远离。

（责任部门：安全保卫组、留观转诊组；安全保卫组联系人：刘

选伟，联系电话：13705386398；留观转诊组联系人：杨晓霞，

联系电话：15653808551）

（二）各地疫情处臵工作领导小组负责测算统计驻地各高校

防控物资需求，对防控物资实行统一采购、统一储存、统一管理、

统一调拨、统一配送。学校根据疫情防控工作需要，向属地及上

级疫情处臵工作领导小组申请配备防控物资。学校应适当储备一

定数量的常用应急处臵物品确保应急需要。（责任部门：综合协

调组、物资保障组；综合协调组联系人：李勇，联系电话：

13853803516；石维杰，联系电话：15092856766；校医院联系人：

杨晓霞，联系电话：15653808551；资产处联系人：张舒，联系

电话：13127286060；财务处联系人：孙守良，联系电话：

13853889958）

（三）对违反疫情处臵有关法律法规和有关要求的，严肃追

责问责，依法依规做出处理。（责任部门：学校突发疫情应急处

臵工作领导小组、纪检监察；纪检监察联系人：王淮钟，

13053805156）

附件 1.体温检测系统解决方案

2.学生返校注意事项和应对措施

3.山东农业大学与地方及部门联防联控工作通讯录

- 17 -

4.山东农业大学春季学期校园网格化管理人员通讯录

5.山东农业大学春季学期各单位、各部门紧急联

络人通讯录

- 18 -

附件 1

体温检测系统解决方案

序号 方案名称 设计原理及优势 适用范围

1
红外人体体温监测系统

（智慧体温检测系统）

系统使用非接触红外测温原理，可以获取物体的红

外图像和温度信息，不同的温度在热像图中以颜色

进行区分；设备采用的高精红外测温镜头测温范围

广，支持远距离高精准测温，测量精度±0.2℃。

校门口，食堂、宿舍、图书馆、教学楼、办公楼

等人流量大的区域入口。

2

快速布

控筛查

（黑体

解决方

案）

可移动热成像快

速体温初筛台车

A.系统上安装热成像校准设备“黑体”，“黑体”布

设在热像仪对面，安装便捷，移动能力较强，无须

联网运行，测量温度误差±0.2℃。

校门口，食堂、宿舍、图书馆、教学楼、办公楼

等人流量大的区域入口。

可移动热成像快

速体温初筛架

B.系统包括人体测温热像仪（黑体）方案和活体测

温卡片机两部分，安装便捷，移动能力强。

校门口，食堂、宿舍、图书馆、教学楼、办公楼

等人流量大的区域入口。

热成像相机人体

测温黑体方案

C.黑体与热成像相机相对安装，人员通过时，热成

像相机通过检测人体体表温度。

校门口，食堂、宿舍、图书馆、教学楼、办公楼

等人流量大的区域入口。

3
测温安

检门

红外测温安检门
A.将红外测温与通过式金属探测安检门融合，通过

金属安检门前，进行红外人体测温。
校门口，食堂、宿舍、图书馆、教学楼、办公楼

等人流量大的区域入口。
热成像测温安检门

B.通过测温人体安检门上的热成像相机，初步对进

入测温范围的学生进行人体温度检测。测量精度高

于 A。

- 19 -

4 人体测温卡片机

卡片机安装在朝向人员运动的方向，通过对过卡片

机的人员进行人体体表温度检测;主要针对室内的

场景，可支持多种安装方式，适合临时布控的非常

经济性方案。

校门口，食堂、宿舍、图书馆、教学楼、办公楼

等人流量大的区域入口。

5 手持式高精度红外测温仪
手持测温热像仪采用红外探测器，对待检学生进行

测温，可实现快速查看图像和数据。

可固定在校门口，食堂、宿舍、图书馆、教学楼、

办公楼等人流量大的区域入口。

6 手持红外体温检测器

皮肤裸露位臵的热辐射来显示被测对象的体温。最

常见的是额温枪，只需将探头对准额头，按下测量

钮，仅有几秒钟就可得到测量数据，一般来讲实测

最大值即是所要数据。

工作人员随时手持测量。

- 20 -

附件 2

学生返校注意事项和应对措施

返校阶段 注意事项 学生应对措施 学校应对措施

返校前

自查症状、自测体温、自备口
罩。出现相关症状、体温高于
37.3℃的，要暂缓返校。

立即告知辅导员（班主任），并根据目前居
住地防控要求，联系社区（疾控机构），居
家隔离或到定点医疗机构发热门诊（泰安
市中心医院成人发热门诊联系人：孟广菊，
联系电话：13375388384）进一步诊治。

辅导员（班主任）负责持续关注学生健康情况，
并报学院联络员，综合协调组汇总信息，每天上
报省教育厅

旅途

做好途中防护，如乘坐公共交
通工具，应全程佩戴口罩，注
意保持手部卫生，减少接触公

共物品或部位；留意周围旅客
状况，避免与可疑人员近距离
接触。

自感（自测）体温高于 37.3℃或出现可疑
症状时，立即告知辅导员（班主任），并报

告所乘车辆（飞机）工作人员，根据要求
就诊就医，同时尽量避免接触其他人员；
妥善保存旅行票据信息。

辅导员（班主任）负责持续关注学生健康情况，
随时联系相关机构，为学生提供帮助，并报学院

联络员。综合协调组汇总信息，每天上报省教育
厅。

到达学校

所在城市

继续做好途中防护，如乘坐公
共交通工具，必须全程佩戴口
罩，注意保持手部卫生，减少

公共物品或部位；留意周围旅
客状况，避免与可疑人员近距
离接触。

自感（自测）体温高于 37.3℃或出现可疑
症状时，立即告知辅导员（班主任），并报
告所乘车辆（飞机）工作人员，根据驻地
规定到定点医疗机构发热门诊（泰安市中

心医院成人发热门诊联系人：孟广菊，联
系电话：13375388384）进一步诊治，同时
尽量避免接触其他人员。

辅导员（班主任）接到电话后，立即询问学生目
前所在位臵，安抚学生并告知应对措施，同时第
一时间报告学院联络员、校区负责人，校区负责
人指派辅导员（班主任）和留观转诊组穿戴防护
套装 B 赶赴定点医疗机构发热门诊，了解情况，

如明确为确诊或疑似病例，立即配合定点医疗和
疾控机构做好救治与隔离工作，其他措施参考应
急处臵后续流程。如排除，则返校复学。综合协
调组汇总信息，每天上报省教育厅。

- 21 -

附件 3

          山东农业大学与地方及部门联防联控工作通讯录     内部材料 注意保密

泰安市

岗位 值班电话 岗位 值班电话

卫生防

疫部门

岗位 值班电话 岗位 值班电话

泰安市疫情

防控指挥部
6991766

泰安市

卫健委
6991333

泰山区疾病

预防控制中心
8627110

泰安市中心医院

成人发热门诊

5395315

5395316

迎胜派出所

（北校区管辖）

6267110

18653898087

石蕾副所长

上高派出所

（南校区管辖）

6117110

18653898819

张庆副所长

泰前街道社区

卫生服务中心
8293299

上高街道社区

卫生服务中心
6131886

- 22 -

附件 4

      山东农业大学春季学期校园网格化管理人员通讯录    内部材料 注意保密

 部门 所在区域 值班电话 所在区域 值班电话 部门 所在区域 值班电话 所在区域 值班电话

北校区

主要值班室

北校区
总值班室

8242291
北校区
校医院

8246972
杨晓霞

15653808551
石义庆

15662018181

南校区
主要值班室

南校区
总值班室

8248001
南校区
校医院

8248197
杨晓霞

15653808551
孙东华

13181830818

24小时

值班电话
（校园 110）

8242110
公安处

联防联系人

郝向民

13053849766

24小时

值班电话
（校园 110）

8245110
公安处

联防联系人

杜延军

13678685500

北门值班室 8242431
东北门
值班室

8241945 北门值班室 8249525
西南门
值班室

8249521

南门值班室 8242411
北校区

监控室
8249977

东南片区值

班室
8241110

南校区

监控室
8246110

- 23 -

部门 所在区域 职务 部门联络人 联络方式 所在区域 职务 部门联络人 联络方式 备注

北校区

专项工作组

北校区

专项工作组

综合协调组 石维杰 15092856766

南校区

专项工作组

综合协调组 刘炳德  13853836516

健康监测组 程  平 15254886677 健康监测组 尚绪娟 13153895386

留观转诊组 孙国明 15064166301 留观转诊组 王保栋 17753831560

学生管理组 孙  超 15610390960 学生管理组 种晓蔚 13695387880

安全保卫组 杨国强 18953824692 安全保卫组 范  磊 18253882156

心理辅导组 王红菊 13953809950 心理辅导组 赵  银 15053806826

物资保障组 杨晓霞 15653808551 物资保障组 孙东华 13181830818

后勤服务组 张海霞 13854858760 后勤服务组 李  莉 13954848975

舆情引导组 杨圣慧 13561772165 舆情引导组 陈  姣 17863858598

校园餐厅
北校区

餐  厅

各校区

工作联络 李  林 13583848019

南校区

餐  厅

思源堂南餐厅 王学军 19953898993

大学食府 曹文江 13583809695 教工餐厅 闫振明 13953822828

学一餐厅 王和庆 13153858603 思源堂北餐厅 许建新 15866000011

学二餐厅 裴光学 13854813874 东南餐厅 刘永清 15662068518

- 24 -

部门 所在区域 职务 部门联络人 联络方式 所在区域 职务 部门联络人 联络方式 备注

校园

办公楼

教学楼

北校区

办公楼

教学楼

1#楼

李  强 18053807321

南校区

办公楼

教学楼

综合教学楼 龚传峰 13854820014

1-4#楼

晚 18:00

至次日

6:00

2#楼 实验楼 贺兴东 13854800339

3#楼 办公楼 赵  欣 18764821244

4#楼 动科 王风岭 13561771546

5S楼 图信楼 王广华 15264899428

5N楼 东南片区 肖  伟 13468019637

6#楼

康  健  18053817038

6-10#楼

晚 18:00

至次日

6:00

7#楼
9#楼
10#楼
图书馆
8#楼 孟庆民 13210621818
11#楼

李继平 15253819801

新 12#楼
旧 12#楼
框架楼
14#楼
档案馆

- 25 -

部门 所在区域 职务 部门联络人 联络方式 所在区域 职务 部门联络人 联络方式 备注

校园

办公楼

教学楼

北校区

办公楼

教学楼

动科实验楼

南校区

办公楼

教学楼

青年教师公寓

校史馆

植保实验楼

文理楼

崔向东  13205388448

学实楼门岗

学实楼监控室

农大宾馆 李恒禄 18253805918

学生公寓
北校区

学生公寓

1# 张  进 13053875912

南校区

学生公寓

1# 吴西琴 15069895651

2# 李同举 16605389319 2# 宋永河 15621316860

3# 张  进 13053875912 3# 宋永河 15621316860

4# 孟宪华 17661212368 4# 邱晓琳 18953873655

5# 刘德同 18753855116 5# 毕四海 13655387736

6# 孟宪华 17661212368 6# 高培杰 13153858530

7# 林香玉 15163878014 7# 张  丽 13953849843

8# 张  敏 18865485580 8# 邱晓琳 18953873655

- 26 -

部门 所在区域 职务 部门联络人 联络方式 所在区域 职务 部门联络人 联络方式 备注

学生公寓
北校区

学生公寓

9# 张  敏 18865485580

南校区

学生公寓

9# 姚淑芳 13468038567

10# 林香玉 15163878014 10# 孙庆转 13505485604

11# 王  雷 13001777753 11# 朱秀梅 13105388959

12# 王  雷 13001777753 12# 王秋丰 15621312865

13# 王  雷 13001777753 13# 王秋丰 15621312865

14# 王金胜 18763805096 14# 侯召友 13705380515

15# 王金胜 18763805096 15# 郭爱霞 13468034223

16# 孙丽杰 15715483819 16#A座 李  淳 15065808899

17# 孙丽杰 15715483819 16#B座 李  淳 15065808899

18# 刘  芹 13406229771 16#C座 李  淳 15065808899

   青蓝公寓 张  静 18661336446

      南校家属院 苏  琴 15953813682

- 27 -

 附件 5
      山东农业大学春季学期各单位、各部门紧急联络人通讯录   内部材料 注意保密

学院 党委书记 联系方式 党委副书记 联系方式 团委书记 联系方式 学院联络人 联系方式

农 学 院 李  强 13853868671 李  涛 13853866315 尹昌美 15254813868 刘  莲 13583815912

植保学院 刘孟臣 13853897398 周  坤 15805387177 姜  芳 15966000693 姜  芳 15966000693

资环学院 朱宝库 18706389169 薛  松 15853862197 刘  敏 13011788876 耿毓清 15005484892

林 学 院 亓爱收 15288923599 朱清国 13805383839 王庆材 13581141298 杨来诚 15588516106

园艺学院 田保状 13954885166 张安涛 13953827091 邹  磊 18805485757 吕艳辉 13165381596

动科学院 张先岐 15666086517 吴连军 13854819728 侯文华 13678682909 刘国栋 13954859656

机电学院 刘希山 13953851603 肖秋生 13905381922 张  会 18605481686 杨  光 13583816887

经管学院 魏立政 13953858008 齐  清 15092850879 贾元义 13954800383 王园林 13505386663

食科学院 崔志峰 13685481868 王  利 13685388022 于小艳 13655380227 李士宝 15669333738

生科学院 赵延兵 13953817919 齐宪磊 13181788175 高  姗 13884756932 薛东明 18605383675

外语学院 李茂兵 13583895266 孙慧敏 13562804219 栗晓冬 13792106777 高  军 13953828625

- 28 -

学院 党委书记 联系方式 党委副书记 联系方式 团委书记 联系方式 学院联络人 联系方式

公管学院 刘洪仁 13953823767 朱震宁 18615380009 费美娟 13954835168 江  伟 18853865787

水土学院 胡化坤 13053806161 殷子惠 15610700123 杜洪涛 13405485660 高  鹏 15698133370

信息学院 李西灿（院长） 13853897651 徐宏志 13854812891 徐振珍 15288928399 周  虎 13583801193

化学学院 赵祥奎 13705389757 李  华 15953820778 杨青青 13854869409 鲁法林 17661238555

国交学院 李树枫 13181811019 宋  洁 13053812307 张丽敏 13561789172 宋  洁 13053812307

体育学院 彭云龙 13954818052 李  萌 13905386211 赵  鸿 13515389389 张  军 13953822807

艺术学院 杨永青 13905385581 李  平 13953800829 苏  郡 13505483319 贾  鹏 13583116553

马克思主义学院 傅臣家 15169883591         孙巧峰 18253808199

继教学院 房爱理 13053815709         王兴平 15163803637

- 29 -

部门 负责人 联系方式 部门联络人 1 联系方式 部门联络人 2 联系方式

纪委/监察处 王淮钟 13053805156 安  宁 13853866980 李  岩 13793807331

学校办公室 李  勇 13853803516 石维杰 15092856766

组织部 刘  刚 13583874148 刘承磊 13793848040 张晓菲 15552809192

机关党委 李  萍 13954888586

宣传部/报 社 岳远彬 13583813055 张铁成 13854819217 杨圣慧 13561772165

统战部 史文宪 13953800910 李  晨 15588586008

工  会 王  娟 13053803686 刘群英 13001771202 刘正红 13455819143

团  委 孙  丽 13583812490 毕宇晓 13583899967 王  倩 18769766697

教务处 谢胜利 13678689390 董  岳 13515483092 袁玉龙 15094783771

科技处 王中华 15005485951 王永军 13853867057 胡立芹 15634146113

学工处 王  群 13954803007 许  盈 13953828560 李万佳 18253808688

研究生处/研工委 赵明月 13053875791 胡学俭 13853802008 李  明 15163880966

- 30 -

发展规划处 胡继连 13583830200 韩  力 13235386128 王  彪 15715385759

国际处 李向东 13181776583 吕建设 13562803816 董亮亮 18763807119

人事处 周长新 13053889638 任  伟 13515385828 马艳阳 13022778706

财务处 孙守良 13853889958 李胜华 15653808609 王  梅 15953811476

资产处 张  舒 13127286060 刘成峰 15653808618 赵  涛 13405389986

公安处 刘选伟 13705386398 李亮亮 13792119376 杨国强 18953824692

后勤处/后勤党委 亓乐秋 13953813486 葛庆龙 13793827662 王  薇 15653806571

基建处 刘甜甜 15653808610 李永超 13515485025 赵鲁新 18853885580

离退休处 韩同吉 13505388182 刘广生 13515486693 宋  波 15653808572

审计处 张树庆 13505482089 亓朝晖 13953837306 高  山 18353859670

图书馆 盖会全 13953813158 厉春宣 15653808605 刘玉博 13905486880

网信中心 孙建迎 13153892180 殷桂堂 18653856200 刘立权 13156979001

南管委 申曰江 15653808606 宋加木 13181779180 朱  勇 18763807577

东管委 井明伦 13705389771 苗存文 13053804008 徐鲁明 13583830588

白马河农场 徐元春 13853883696 王增荣 13854868308 付振书 13455829528

31

32

山东农业大学新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组      2020 年 4 月 20 日印发